BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12602/BTC-NSNN
V/v: Hướng dẫn quản lý, thu nộp ngân sách đối với khoản thu thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp
	Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2006....

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
Qua thời gian quản lý hạch toán các khoản thu thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp còn một số vướng mắc, số thu thu nộp ngân sách nhà nước chưa đúng tính chất của các khoản thu do các tổ chức dịch vụ thực hiện. Để tạo điều kiện cho các đơn vị tổ chức quản lý, sử dụng đúng nội dung và quy định về phí, lệ phí, Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý và thu nộp ngân sách nhà nước đối với số phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp và thuỷ lợi phí như sau:
1- Đối với các đơn vị được tổ chức theo loại hình doanh nghiệp:
Số thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp do các doanh nghiệp thu theo nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao được tính là doanh thu của doanh nghiệp. Các doanh nghiệp có trách nhiệm quản lý, sử dụng số thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp theo chế độ quy định về phí, lệ phí và thực hiện các nghĩa vụ về thuế với nhà nước theo các quy định hiện hành.
2- Đối với các đơn vị sự nghiệp thực hiện cơ chế tự chủ tài chính:
Số thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp thu theo nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, sau khi được sử dụng để thực hiện các nhiệm vụ chi theo quy định của Nhà nước; phần còn lại phải nộp vào ngân sách nhà nước (mục 062 tiểu mục 99).
3- Đối với các địa phương không tổ chức bộ máy quản lý riêng:
Số thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp thu được sau khi trừ phần chi phí tổ chức thu, phần còn lại nộp ngân sách nhà nước (mục 062 tiểu mục 99) để bố trí chi thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo quy định.
Các địa phương có trách nhiệm tổ chức theo dõi, tổng hợp riêng khoản thu thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp phần còn lại phải nộp ngân sách nhà nước nêu tại điểm 2 và điểm 3 nêu trên vào phần thu quản lý qua ngân sách nhà nước (không cân đối ngân sách nhà nước).
Việc quản lý và thu nộp ngân sách đối với số thu thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp quy định tại công văn này được thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2007.
Đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo Sở Tài chính và các đơn vị liên quan xây dựng phương án, cơ chế tổ chức, quản lý khoản thu thuỷ lợi phí và phí trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp của địa phương theo các quy định hiện hành của nhà nước và hướng dẫn tại công văn này, trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định. Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Tài chính để xem xét, xử lý ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Chính phủ;
- Kho bạc nhà nước;
- Vụ Pháp chế;
- Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Kho bạc nhà nước các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Lưu: VT, Vụ NSNN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Tá